A sit pronior ad vitium, ne vertatur in usum primum. Sicut ebrius errat, et nescit quo eat; illa qui excutit risum suum, devius errat. Præterea gaudere bonum est, si causa bona est, et modus adsit, si quis gaudet in Domino. Quandiu tamen vivit in isto mortali corpore, non est plenus gaudendum : qnoniam autem videt aliam legem in membris suis repugnantem legi mentis sue, reputabit pro vanitate, quod nunc videt per speculum in ænigmate (*I Cor. xiii*). Qui autem gaudet plus quam necesse sit deliciando, hic stultus est, amans vacuum gaudendi umbram, et nunquam poterit veram comprehendere lætitiam. Hæc est decipula, et vacua umbra, per quam decipitur qui nunquam gaudere meretur. Ille Dominus : *Vide te, ait, ne graventur corda vestra in crapula (*Luc. xxi*)*; et in alio loco : *Væ vobis qui gaudetis et ridetis nunc, quia plorabitis et fletibitis (*Luc. vi*)*. Certe Crassus risum deputavit errorem, qui semel in tota via rieisse dicitur. Sed supra vel infra hominis naturam fuit istud. Nam proprium est hominis ridere, mirumque valde est quod proprio suo abstinenre potuit. Infra naturam hominis fuit, si vitio mentis sue risum fugiendo semper tristis fuit : supra naturam fuit, si risum fugiendo per virtutem Ecclesiastis precepit complevit.

Vers. 3. — Cogitavi in corde meo abstrahere a vino carnem meam, ut animum meum transferrem ad sapientiam, devitareunque stultitiam, donec videbam quid essem utile filiis hominum : quo facto opus est sub sole numero dierum vite sue. Non hic aliud loquitur quam qui supra sed multorum sibi assumentis personas, quasi bella vel duella mouet; et nunc quid desideret spiritus, quid velit caro, insinuat. Qui superius carnalibus præcinctus armis deliciando, et spatiando regnabat in arce voluptatis, contra naturam dignitatem spiritui imperabat. Hunc aliis armis, hanc ecce resumptis viribus spiritus impugnat et expugnat : arma ejus aufert, in quibus confidebat : legibus suis leges ejus obliterat. Cedat, ait, superbia præsumpta domitæ carnis. Imperavit illa injuste : nunc juste serviat juste imperanti. Nam, ut ait quidam, animi imperio, corporis servitio magis utimur. Igitur discat ferre jugum, frenum patiatur in ore, facile vincetur, si semen vitii tollatur. Vino abstineat, quia lascivit ebria vino. Qui viuo sopit, nescit seipsum : et quibus abstinebit vitiis qui seipsum nescit? Qui vino indulget, simplici viciu non est contentus : et qui multis distendit cibis, gravatur corpore et anima. Qui fuerit vegetus sensu, qui se simplici nutrit viciu, investigare potest bona quæ a Beo sunt, que illi sapientia revelabit : investigabit etiam quæ vitare debeat mala. Iste videbit quid utile sit nobis, non semel aut crebro, sed toto vita tempore. Qui perseveraverit usque in finem, hic salutem erit (*Matth. x*).